MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA DE RECURSOS NATURAIS

PORTARIA Nº 01, DE 15 DE MARÇO DE 2025

Institui a Comissão de Homologação de
Inscrições do Processo Seletivo 2025.1 do
Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia de Recursos Naturais-UFC.

O Coordenador do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA DE RECURSOS
NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º Designar os professores André Luís Coelho da Silva e o servidor técnico-
administrativo Iuri Saraiva Martins, para, sob a presidência do Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Biotecnologia de Recursos Naturais, professor Bartolomeu Warlene Silva de Souza,
integrar a Comissão de Homologação de Inscrições dos candidatos às turmas de 2025.1 dos cursos de
mestrado e doutorado deste Programa, conforme estabelecido nos Editais nº 01 e nº 02/2025.

Art. 2º Compete à Comissão de Homologação de Inscrições:

I - analisar as inscrições dos candidatos, observando os critérios estabelecidos nos
instrumentos convocatórios;

II - apreciar e decidir sobre eventuais recursos interpostos pelos candidatos, em
conformidade com as normas vigentes.

Prof. BARTOLOMEU WARLENE SILVA DE SOUZA
Coordenador do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA DE RECURSOS NATURAIS

Documento assinado eletronicamente por BARTOLOMEU WARLENE SILVA DE SOUZA, Coordenador
de Pós-Graduação, em 15/03/2025, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5507065 e
o código CRC 51A5C591.

Referência: Processo nº 23067.000358/2025-20 SEI nº 5507065

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0